

SOUSEDSKE listy



MĚSÍČNÍK OBECNÍCH ÚŘADŮ
KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ,
PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE



foto: J. Kvičera

Přání do nového roku 2011

*Vánoční svátky naplněné pohodou,
v nastávajícím roce 2011
hodně úspěchů v práci i osobním životě,
spokojenosti v rodinách a pevné zdraví
svým spoluobčanům a čtenářům
přejí starostové obcí:*

*České Petrovice – Miloš Roušar
Pastviny – JUDr. Josef Kroulík
Klášterec nad Orlicí – Zdeněk Bureš*





Sousedské listy mají výročí

Vážení čtenáři,

následujícím článkem Vám chci připomenout, že dnes si kupujete již sté číslo Sousedských listů. První číslo bylo vydáno v červenci roku 1994. U zrodu našeho místního tisku stáli tehdejší starostové obcí p. O. Brůna, P. Kumpošt a Ing. O. Žďárský. V úvodníku prvního čísla se píše, že Sousedské listy by mohly, dokonce měly, přinášet mimo oficiálních informací právě potřebné informace z obcí, nejbližšího okolí ale i např. připomínat historii. Nakolik se tento záměr za více než 16 let podařilo naplnit, je zejména na posouzení Vás, čtenářů.

Skutečností je, že Sousedské listy nyní vychází nákladem 270 ks a všechny se prodávají za dlouhodobě stejnou cenu 5,- Kč. Když se prolisťujeme vydanými čísly zpět, zjistíme, že jste se mohli v SL dočíst bezpočet potřebných informací všeho druhu. Za těch 16 let přispělo svými články mnoho dopisovatelů s různými tématy, není je možné ani všechny vyjmenovat, a tak bych chtěl alespoň touto cestou všem poděkovat. Poděkování rovněž patří za dlouholetou spolupráci s tiskárnou KERSCHBAUM Žamberk, kde se naše SL od počátku tisknou. Dlouhodobě organizačně zajišťuje vydávání SL obecní úřad Klášterec nad Orlicí, kam se soustřeďují příspěvky, které pak včetně fotografií zasíláme e-mailovou poštou do tiskárny. Protože se i za 16 let výrazně změnila technická možnost tisku, zamýšlíme se nad možnou inovací SL. Jistě by jste i Vy, čtenáři, přivítali alespoň barevné fotografie a úvodní stránku, kde jsou uvedeny obecní znaky, které by barevně úplně jinak vynikly. Máme zájem trvale zlepšovat obsah, zařazovat příspěvky ze školství, sportu, společenského dění.

Vážení čtenáři,

poděkování patří i Vám, že zachovávejte přiznání našemu místnímu tisku a je tak zřejmě pro Vás zdrojem potřebných informací. Chci poděkovat také přispěvatelům za rok 2010, rovněž také všem, kteří nám SL prodávají. Domnívám se, že Sousedské listy jsou důležitým informačním prostředkem pro občany ale i chalupáře našich obcí a že budeme i nadále pokračovat v jejich vydávání a snažit se formu i obsah stále zlepšovat.

Na závěr článku bych chtěl ještě uvést termíny uzávěrky SL ročník 2011: 17.2., 20.4., 20.6., 18.8., 20.10., 13.12..

*Zpracoval Zdeněk Bureš
starosta obce Klášterec nad Orlicí*

Vážení spoluobčané a přátelé Klášterce nad Orlicí,

dovolte mi nejprve Vás co nejsrdečněji pozdravit a poděkovat Vám za Váš zájem o dění v naší krásné vesničce střediskové, tedy v Klášterci nad Orlicí.

Od svého narození žiji a dalo by se říci i pracuji v Klášterci či jeho nejbližším okolí. Z tohoto důvodu si dovoluji říci, že znám Klášterec, jeho okolí, tradice, souvislosti a zejména obyvatele velmi dobře.

Na několik let jsem Klášterec opustil. V žádném případě však ne proto, že by se mi zde z jakéhokoliv důvodu nelíbilo. Hlavním důvodem byl můj komplexní zájem o rozšíření si svých obzorů, o zdokonalení jazyka a zejména s obrovským zájmem o zjištění „Jak to dělají jinde“. Během 7 let, kdy jsem procestoval téměř celý svět a pracoval na různých drobných až manažerských pozicích, jsem viděl a poznal skutečně hodně. Mým posledním pracovním úkolem byla koordinace činnosti v oboru sportu na 63 výletních zaoceánských lodích se zodpovědností za více než 500 zaměstnanců.

Po návratu do rodného Klášterce jsem se opět začal velmi intenzivně zajímat o dění v obci. Byl jsem velmi pozitivně překvapen masivním rozvojem společnosti Živa. Skvělou činností SSHR. Velký respekt jsem vždy choval k dravosti v oboru řeznictví pana Karla Dolečka. Mnoho malých živnostníků se snažilo provozovat svoji živnost nejlepší možnou formou. Dobře prosperovala škola i školka. Přes léto bylo možné vidět celou řadu turistů, kteří s respektem obdivovali krásná zákoutí naší vesničky s významnou dominantou našim kostelem a překrásně do krajiny usazené Zemské brány. Cítil jsem, že se vesnička daří, že působí kompaktním dojmem dobře fungující podhorské vesničky a měl jsme absolutní radost a hrdost v duši. V tomto období jsem se přes počáteční nevoli nechal přemluvit k aktivnějšímu přístupu v dění. Tedy jsem byl navrhnut do obecního zastu



pitelstva. No a po volbách jsme měl pocit, že lidé chtějí pokračovat ve vyšlápnutých kolejích, ale také díky zvolení celé řady mladých do zastupitelstva, dávají voliči také najevo svůj zájem o progresivnější růst. Zdynamičtění činnosti obce, přínosu nových programů a komplexní rozvoj obce v souladu s potřebou zejména mladých obyvatel či nově se rozvíjejících činností v oboru kultury, sportu či pracovních příležitostí.

Z počátku se člověk v novém zastupitelstvu velmi pozvolna rozkoukává a trvá relativně dlouhou dobu, než začne srozumitelně chápat souvislosti v obecní, krajské či státní legislativě. Když však zjistí, že tato legislativa zabírá až 70% veškerého času věnovaného práci pro obec, je z toho člověku trochu smutno. Za celou dobu mé činnosti v zahraničí jsem se s takto zbrzdujícím systémem nesetkal. Je však potřeba se s tím v zájmu správné činnosti poprat a zvládnout. Pak je zde další, pro obyvatele obce mnohem důležitější potřeba, a tou je lokální politika, tedy vlastní dění v obci. To, co by nás mělo nejvíce zajímat. To, co skutečně zpřijemňuje nám obyvatelům ve vesnici život. Co nás těší a na co jsme hrdí. Tak jak se skutečně daří obci, záleží zejména na obyvatelech, na spolcích, které ve vesnici fungují. Na jednotlivcích, kteří jsou ochotni dobrovolně přiložit ruku k dílu. Jsou ochotni investovat svůj čas do práce s mládeží či jinou skupinkou obyvatel. Či jen tak dobrovolně zkrášlit střed obce či jeho okolí. Mnohdy by stačilo jen si uklidit kolem vlastního domu či rozumně zvažovat, jak si svůj domek vyzdobit. Zda-li prvek, který do svého okolí umísťujeme, je skutečně zkrášením daného prostoru či působí jako extrémní kýč, který s estetikou či ztotožnění se z rázem podhorské krajiny nemá zcela nic společného.

Z mého pohledu je velmi důležité, jak efektivně fungují všechny články celého řetězce. Tedy od starosty, přes obecní zastupitelstvo, napříč všemi obecními spolky a organizacemi až po každého občana, který s námi ve vesnici žije. Jsem velmi rád, jakou formou funguje obecní zastupitelstvo a jak konstruktivně se daří řešit většinu lokálních problémů. Jak klášterecké zastupitelstvo dokáže eliminovat emoce ve většině rozhodování a dokáže více či méně táhnout za společný provaz. Je

skvělé sledovat, jak starosta obce p. Zdeněk Bureš dokonale zná místní problémy, vztahy a dokáže většinu problémů operativně řešit. Je skvělé sledovat, jak se pí místostarostka Lenka Ševčíková zodpovědně staví ke všem administrativním překážkám vzniklým při zadávání grantů, žádostech o dotace a veškeré její komunikaci s dodavateli či realizátory větších investic v obci. Díky tomuto snažení při shánění dotací se pí Ševčíkové a obecnímu zastupitelstvu povedlo realizovat přestavbu školky, která je krásným příkladem efektivní práce. Podařilo se zahájit přestavbu školy, která bude nyní mnohem více v souladu se sny vedení a učitelů naší Masarykovy ZŠ. Výrazně se zlepšila interní komunikace a zpřijemní se dostupnost všem žákům. Daří se připravovat studie výstavby nových domů v lokalitě „Matyášův kopeček“. Pozvolna se rozvíjí komplexní řešení využití našich kasáren. V jednání je nové hasičské vozidlo pro naše SDH. Zkrátka celá řada projektů, která v krátkém časovém horizontu velmi pomohou ke kvalitě života všech obyvatel a svým dlouhodobým efektem napomohou k atraktivnosti obce pro mladé, perspektivní a zejména nabídnou podmínky pro rodilé Klášteráky, kteří se nyní snaží nalézt stavební parcely či pracovní uplatnění ve více či méně vzdálených obcích.

Stěžejním bodem života v obci, její atraktivnosti a její ucelené kráse je však přístup každého z nás. Přičemž absolutně nezáleží na věku, pohlaví či pracovní profesi. Každý z nás může svou troškou do mlýna přispět. Nemusí se investovat drahé peníze do přivezené kultury. Nemusí se zvat drahé firmy či drahé poradenské firmy. Nemusí se investovat drahé prostředky do činnosti či služeb, které můžeme zvládnout sami. Je však na nás, zda-li chceme a jsme ochotni investovat svůj čas, myšlenky či postřehy pro společný zájem. Poslední dobou se mi však zdá, že se nám daří pravý opak. Tedy nacházet co kdo a kde udělal špatně. Kde se „to“ mohlo udělat lépe. Proč zrovna takhle a ne jinak? Nacházet společnou zálibu v kritizování práce a úsilí jiných. Vidět chybu jinde nikoliv však sám u sebe či před svým prahem. Proč bych to dělal já, ať to udělá jiný. Oni chtějí rušit a ničit a nám se to nelíbí. Ale proč se věci či lidé nazývají „ONI“ či „ONO“? Jak jsem již řekl na počátku tohoto od-



stavce, stěžejní bod je na nás a pokud poslední řádky tohoto odstavce jsou to, jak chceme v Klášterci spolupracovat a formovat obec, tak je mi skutečně velmi smutno a úzko.

V současné době trávím mnoho času při různých jednáních po celém území České a Slovenské republiky. Velmi často vyjíždím mimo hranice zejména do Anglie, Německa a USA. Vždy s radostí sleduji zájem všech zúčastněných a chuť do realizace nových projektů. Vždy sleduji skvělou formu komunikace a snažím se vždy přemýšlet jak tento model aplikovat do našeho rodného Klášterce. Jak skutečně vytvořit skvěle fungující komunitu, která bude hrdá na to, že jsou z Klášterce a budou sami maximálně přispívat pro dobré jméno a atraktivnost obce. Jsem přesvědčen, že v Klášterci máme mnoho lidí, kteří chtějí přispět a mají zájem, aby skutečně Klášterec nad Orlicí byl dominantní střediskovou obcí, která vytváří dobré podmínky pro všechny obyvatele. Je vyhlášena svou pozitivní atmosférou uvnitř i vně obce. Je vždy na straně realizace dobrých myšlenek a smělých plánů. Je zkrátka obcí, kde je radost žít a mít svou rodinu a své blízké.

Jsem přesvědčen, že se nám může společně podařit nejen udržovat Klášterec nad Orlicí ve stávající dobré kondici, ale velmi šetrně vytvářet projekty nové. Projekty, které udrží rodilé občany, přilákají nové rodiny, které svým potenciálem napomohou s rozvojem obce a zajistit velmi kvalitní život všem věkovým i sociálním skupinám.

*S respektem a poděkováním za spolupráci
Klásterák Miroslav Jirčík*

Rozvoj bydlení a výstavba v Klášterci nad Orlicí

V posledních letech se velké množství mladých lidí, a zejména mladých, kteří v Klášterci vyrůstali, pokouší najít vhodné místo pro výstavbu svého vysněného rodinného domku. Velmi snadno bychom na prstech ruky spočítali nově zahájených či dokončených staveb rodinných domů. Povedlo se vytvořit několik parcel na Čertovce a dál...??? To je však skutečně velmi málo. Většina z nás si může všimnout výrazného růstu staveb v našich sousedních obcích. Nové stavební parcely a nové domky rostou v Pastvinách. Rovněž v

Českých Petrovicích můžeme vidět nové roubenky, nové stavby a připravované základové desky. A co Klášterec? Kolik nových parcel v Pastvinách koupili Klášteráci? Proč jsme je nechali odejít a co se děje proto, aby se podobné skutečnosti neopakovaly? Všichni, kdo se v posledních letech dostali do kontaktu s úředníky, vědí, že prokousat se celou řadu regulí, ochranných opatření a povolení je vždy běh na dlouhou trať. Největší problém v Klášterci je s nalezením vhodného prostoru, který by splňoval potřebné parametry pro zahájení nové výstavby. Pokud se prostor najde, je potřeba nalézt společnou řeč také s majitelem pozemku či lidmi blízce sousedícími s danou lokalitou. A tento bod se ne vždy povede sladit. Takovéto zkušenosti jsou známé i u nás a je to škoda. V minulém roce se povedlo po několika jednáních a konzultacích vytvořit projekt, který by pomohl Klášterci k vytvoření nových možností pro výstavbu rodinných domů. Od rodiny Matyášových bylo vykoupeno celkem 5,5 ha za účelem zahájení zpracování územní studie pro výstavbu RD. Na základě velmi dobré spolupráce s Ing. Arch. Auerem byla zahájena práce na studii pro realizaci výstavby komunikací a rozdělení stavebních parcel do efektivního územního rozřešení. V lokalitě „Matyášův kopec“ bylo na základě studie vytvořeno 28 stavebních parcel. Termín zahájení výstavby inženýrských sítí a zahájení celého projektu bude závislé na uvolněných finančních prostředcích. V současné době je již možnost čerpat evropské či jiné dotazy pro tento účel velmi omezená, nicméně bude zájemem všech velmi intenzivně pracovat na shánění dotací a jiných prostředků pro zahájení výstavby. V mezidobě bude jistě vznikat celá řada staveb i mimo tuto lokalitu a jak hodně se bude v Klášterci stavět, záleží především na vlastních pozemcích a bezesporu na atraktivnosti obce pro stávající i nové obyvatele. Pokud zde bude fungovat kvalitní škola a školka, budou zde pracovní příležitosti a to ve stávajících firmách nebo vytvořeny optimální podmínky pro nové firmy (viz. využití našich kasáren), fungovat zde budou zájmové organizace a spolky, bude zde vyžití pro děti a mládež, tak můžeme opět prohlásit Klášterec nad Orlicí za střediskovou vesnici, kde je dobré bydlet a mít svou rodinu.

Miroslav Jirčík



Poděkování

V poslední době se stále častěji setkáváme s nezájmem o společné věci či o činnosti ze kterých neplyne žádný příjem či bezprostřední ohodnocení. S velkým potěšením bych však velmi rád poděkoval člověku, který bez jakéhokoliv očekávání odměny či zviditelnění aktivně přispívá ke zkvalitnění života spolubydlících v občas zachumelenému konci na Pustině a na Drahách. Již několik let si na podzim pečlivě připraví velké množství tyčí, které pečlivě opatří reflexním štítkem. Tyče rozmístí podle cesty od kasáren až po křižovatku u sv. Františka na Drahách. Díky těmto tyčím se celou zimu mnohem snadněji nachází zachumelená cesta. Snadněji se prohrnuje. Zkrátka, práce je jednodušší. Tento člověk nezůstává pouze u označení cesty, ale dle svých schopností a díky dostupnému technickému vybavení se snaží i vyhrnovat sníh a udržovat cestu průjezdnou. Velmi často vyhrne i příjezd k jednotlivým obydlím a to opět s úsměvem. Občas slyším, že jeho úzká radlice není ideální pro další údržbu komunikace větší technikou, například obecní technikou, ale snaha se počítá. A já si této snahy vážím velmi. Tento „neoriginální“ Klášterák se jmenuje pan Pavel Zerner a já bych mu touto cestou velmi poděkoval a velmi bych si přál, kdyby mezi námi bylo více takových lidí, kteří jsou ochotni přiložit ruku k dílu.

S poděkováním

Miroslav Jirčík, Draha 30



Poděkování občanů obce

V předchozím čísle Sousedských listů poděkoval pan starosta minulému zastupitelstvu obce Klášterec nad Orlicí. Domníváme se, že si osobní poděkování zaslouží i pan starosta. Za jeho práci v celém minulém volebním období. Svou funkci zastává zodpovědně a často jí věnuje i svůj volný čas.

Zároveň bychom chtěli panu Z. Burešovi pogratulovat k opětovnému zvolení. Obyvatelé Klášterce nad Orlicí dali nejvyšším počtem 311 volebních hlasů najevo, že mu důvěřují a jeho práci oceňují.

Občané Klášterce nad Orlicí

Deset let Pardubického kraje

Vážení čtenáři,

Následujícím článkem chci připomenout, že současné krajské uspořádání České republiky slaví 10. výročí. Naše obec Klášterec nad Orlicí jako součást území okresu Ústí nad Orlicí je součástí Pardubického kraje. Mnozí se jistě pamatujete, že na konci 90. let minulého století, kdy se krajské uspořádání koncipovalo, byly na Žambercku snahy, aby Žamberk a okolní obce byly přiřazeny ke Královéhradeckému kraji. Nakonec tyto snahy úspěšné nebyly a jsme tak tedy obcí na území Pardubického kraje. Přiblížím tedy některá fakta o našem kraji, snad Vás i trochu zaujmou.

Pardubický kraj má rozlohu 4519 km čtverečních, žije v něm 516 329 obyvatel. Hustota zalidnění 111,8 obyvatel na 1 km čtvereční. V kraji je 32 měst a 421 obcí. Kraj tvoří čtyři okresy – Chrudim, Pardubice, Svitavy, Ústí nad Orlicí. Krajské město Pardubice mělo k 1.1.2010 90077 obyvatel. Nejvyšším bodem je Králícký Sněžník s nadmořskou výškou 1423 m, nejnižší bod je na Labi u Kojic - 200 m nad mořem. Největší vodní plochou je Sečská přehrada – 220ha, nejdelší řekou je Chrudimka se 104,4 km. Ve vedení kraje se vystřídal 4 hejtmani včetně současného. Prvním byl Roman Línek od 19.12.2000 do 1.12.2004, druhým byl Michal Rabas od 2.12.2004 do listopadu 2007, kdy po těžké nemoci zemřel. Třetím byl Ivo Toman od 21.2.2008 do 14.11.2008, ve funkci nahradil Michala Rabase. Současným hejtmanem je Radko Martínek od 15.11.2008. Současné zastupitelstvo kraje má 45 členů ve složení: 19 mandátů ČSSD, 11 mandátů ODS, 9 mandátů Koalice pro Pardubický kraj a 6 mandátů KSČM. Co možná ještě nevíte: např. elektrárna Chvaletice má nejvyšší komín v České republice – výška 300 m, největší podíl na rozloze kraje mají zemědělská půda – 60,75 % a lesy 29 %. Pardubický kraj vznikl zcela nově, bylo třeba vybudovat všechny krajské instituce, zajistit prostory, personální obsazení. Z tohoto pohledu bylo vykonáno hodně práce. Spolupráce obce s krajskými orgány se soustřeďuje na poradenskou činnost, kraj má vůči obci také kontrolní činnost. Obec dále



získává např. finanční prostředky z grantů. Kraj takto podporuje Program obnovy venkova, školství, sport, územní plánování a příhraniční spolupráci s Polskem, čehož využívá hlavně škola.

Tak jak uvedl v rozhovoru pro Orlický deník hejtman kraje R. Martínek, že by byl rád, aby náš kraj byl krásná mladá slečna, která bude mít při své plnoletosti na to, splnit si všechny své tužby, to si myslím, přejeme i my a snažíme se k tomu dílem naší obce přispět.

Zpracoval Zdeněk Bureš

INFORMACE

***k nově vydaným obecně závazným vyhláškám
obce Klášterec nad Orlicí***

S účinností od 1.1.2011, kdy vstupuje v platnost zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, který nahrazuje zákon o správě daní a poplatků, muselo obecní zastupitelstvo projednat a přijmout upravené obecně závazné vyhlášky. Zastupitelstvo tento bod projednalo na své schůzi dne 24.11.2010. Dosavadní vyhláška č. 1/2003 o místních poplatcích byla nahrazena 5 samostatnými vyhláškami o jednotlivých místních poplatcích, nově byla také přijata vyhláška č. 4/2010 o poplatcích za provoz systému shromažďování a likvidace komunálního odpadu. Všechny vyhlášky byly zveřejněny na úřední desce dne 1.12.2010, rovněž tak v elektronické podobě a budou uloženy na webových stránkách obce.

Chtěl bych zdůraznit, že výši jednotlivých poplatků zastupitelstvo nezměnilo, ani lhůty splatnosti. Zejména se jedná o místní poplatek ze psů a o poplatek za komunální odpad. Splatnost obou těchto poplatků je do 30.6. běžného roku. Pokud poplatník do tohoto termínu poplatek nezaplatí, musí správce poplatku – obecní úřad zavést tzv. daňový spis a poplatek začít tzv. vymáhat. Apeľuji proto na všechny poplatníky, kterým dle OZV poplatková povinnost vzniká, aby poplatky ve lhůtě splatnosti uhradili. Termín do 30.6. běžného roku je dle nás dostatečně dlouhý k tomu, aby bylo možné poplatky včas zaplatit. Věnujte prosím všichni této povinnosti pozornost, aby bylo co nejméně případů, kdy bude muset obecní úřad vést řízení např. kvůli 60 Kč za psa.

Zpracoval Zdeněk Bureš, starosta obce



Tříkrálová sbírka v Pastvinách a Klášterci nad Orlicí

Opět se blíží nový rok a s ním už tradiční Tříkrálová sbírka. Proto i k našim domovům zavítají skupinky Tří králů. Otevřete, prosím, svoje dveře a svoje dlaně a přispějte těm, kdo naši pomoc potřebují.

**V Pastvinách proběhne sbírka
v sobotu 8. ledna 2011.**

**V Klášterci nad Orlicí proběhne sbírka
v neděli 9. ledna 2011.**

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2011 bude použit na:

- zakoupení automobilu pro charitní ošetrovatelskou a pečovatelskou službu a domácí hospicovou péči
- materiálové vybavení nového charitního centra sociálních služeb Lanškroun
- provozní náklady občanské poradny, osobní asistence, rodinného centra „Kopretina“ Sloupnice
- výměnu oken a opravy budovy centra „Pod střechou“ Letohrad
- fond na rozvoj a rozšíření stávajících projektů
- přímou pomoc

Za Vaši štědrost děkujeme!

Z jednání zastupitelstva obce Klášterec nad Orlicí

Schůze dne 10.11.2010

Schůze dne 10.11.2010 byla ustavujícím zasedáním nově zvoleného zastupitelstva obce po volbách 15. a 16.10.2010. Zasedání svolal dosavadní starosta obce dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Ustavující zasedání se řídí daným programem, který je rovněž dán zákonem o obcích. Ustavujícího zasedání se zúčastnilo všech 9 zastupitelů. Ve složení zastupitelstva došlo ke změně a to proto, že zvolený člen zastupitelstva p. Jiří Lux podal rezignaci na funkci člena zastupitel-



stva obce ze zdravotních důvodů. Na uvolněný mandát nastoupil 1. náhradník volebního uskupení ing. Jindřich Kalous. Na ustavujícím zasedání složili zvolení členové zastupitelstva slib, dále byla provedena volba starosty a místostarosty. Hlasování proběhlo veřejným způsobem, starostou obce byl zvolen p. Zdeněk Bureš, místostarostou p. Lenka Ševčíková. Dále zastupitelstvo projednalo a zvolilo předsedy výborů. Předsedou finančního výboru byl zvolen ing. Jindřich Kalous, kontrolního výboru p. Pavel Michalička. Zastupitelstvo dále stanovilo výši odměn zastupitelstva a projednalo návrh ustanovení dalších komisí. Posledním bodem bylo projednání dopisu GŘ HZS České republiky o snížení státní dotace na obnovu mobilní hasičské cisterny, a to z původních dvou mil. Kč na jeden mil. Kč. Protože obec na jaře za podmínek dvou mil. dotace podala žádost na obnovu požární techniky – CAS, museli jsme reagovat, zda i za zmíněných podmínek budeme projekt realizovat. Vzhledem k tomu, že při dotaci 1 mil. Kč zůstává finanční podíl obce ve výši 5 mil. Kč, přijalo zastupitelstvo usnesení, že za těchto změněných podmínek nemůžeme projekt obnovy cisterny akceptovat. Takto také bylo odpovězeno písemně na GŘ HZS České republiky.

Schůze dne 24.11.2010

Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo rozpočtové provizorium na rok 2011. Podle rozpočtového provizoria hospodaří obec do přijetí rozpočtu obce na rok 2011. Podmínky stanoví zastupitelstvo obce. Dále byl projednán příkaz starosty obce k provedení inventarizace majetku obce k 31.12.2010 a inventarizace v příspěvkových organizacích – MŠ a ZŠ. Starosta předložil zastupitelstvu obce vyhodnocení plnění rozpočtu obce a plnění daňové výtěžnosti k 31.10.2010. Dle jednotlivých kapitol jsou příjmy a výdaje v rámci rozpočtu. Daňové příjmy činily k 22.10.2010 5.684.932 Kč, tj. 77,2%. Zastupitelstvo vzalo plnění rozpočtu obce na vědomí. Zastupitelstvo dále projednalo ustavení dalších komisí, návrhy na členy v těchto komisích a návrhy na členy kontrolního a finančního výboru. Dalšími členy finančního výboru zastupitelstvo schválilo ing. V. Fiedlera, pí Jitku Krčmářovou. Další-

mi členy kontrolního výboru schválilo pí Renatu Tomanovou, pí Alenu Brůnovou. Zastupitelstvo dále schválilo členky SPOZ pí Marii Kalousovou, pí Jaroslava Hovadovou, pí Hanu Mlynářovou, pí Marii Tobešovou, pí Marii Rousovou. Dále byla ustavena bytová komise – předseda komise ing. Zbyněk Bříza, členové Petr Brůna, Václav Štefek. Komisi pro kulturu, podnikatele a komunikaci předsedá p. Miroslav Jirčík, členové ing. Josef Šroler, Mgr. Josef Rous. Pro školství, sport předseda Mgr. Jindřich Holub, členové Mgr. Radim Horňák a pí Soňa Řeháková. Pro instituce, stavební, granty a rozvoj předsedkyně pí Lenka Ševčíková, členové ing. Václav Fiedler, Miroslav Jirčík. Zastupitelstvo dále projednalo rozpočtové změny č. 8 a 9 týkající se příjmů z Pardubického kraje – dotace na lesní hospodářství ve výši 24.903,- Kč a dotace na přípravné práce spojené s přípravou sčítání lidí, domů a bytů v roce 2011 ve výši 7.142,- Kč. Dále zastupitelstvo schválilo provedení úprav společných TV antén na příjem digitálního televizního signálu. Zastupitelstvo dále projednalo majetkové záležitosti – k žádosti p. Štambaského přijalo závěr, že je nutné jednat o ceně a dále prověřit přístup na pozemek. Dále byl projednán a schválen záměr prodeje pozemkové parcely č. 273/1 v k.ú. Klášterec nad Orlicí. Zastupitelstvo projednalo nové obecně závazné vyhlášky (OZV) obce Klášterec nad Orlicí. Změna OZV je vynucena změnou zákonů o správě daní a poplatků. Od 1.1.2011 vstupuje v platnost zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád. Ten ukládá řadu změn ve správě poplatků i pro obce. Zastupitelstvo schválilo 6 nových OZV, které nahradily dosud platnou vyhlášku č. 1/2003 o místních poplatcích a vyhlášku č. 2/2008 o poplatcích za shromažďování a likvidaci komunálního odpadu. Zastupitelstvo nové OZV schválilo, uložilo starostovi obce vyvěsit texty na úřední desce dne 1.12.2010. Účinnost nových OZV bude od 1.1.2011. Dále byl projednán obsah územní studie řešící využití lokality nad novým hřbitovem pro novou výstavbu. Zastupitelstvo obsah schválilo, mimo obecných požadavků vycházejících ze stavebního zákona byly do ní zapracovány požadavky obce. Rozhodnutí o její platnosti nyní vydá městský úřad Žamberk, odbor regionálního



rozvoje. Zastupitelstvo schválilo, že tato lokalita bude mít místní název „Matyášův kopec“. Zastupitelstvo dále projednalo dopis ředitele ZŠ zastupitelům obce. Zde jsou obsaženy potřeby školy, záměry dlouhodobého rozvoje školy i podíl školy na pomoci obci. Zastupitelstvo projednalo žádosti Farnosti Klášterec nad Orlicí o finanční příspěvky na spolufinancování grantů získaných farností na opravu kostela a restaurování mobiliáře. Zastupitelstvo schválilo finanční příspěvek v celkové výši 71.200,- Kč.

Zpracoval: Zdeněk Bureš



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ

Listopad

50 let	20.11.1960	Fišerová Eva	čp. 189
60 let	1.11.1950	Mlynář Vladimír	čp. 130
60 let	17.11.1950	Faltusová Marie	čp. 214
65 let	14.11.1945	Vyhnálková Věra	Lhotka 11
75 let	18.11.1935	Dušková Eva	čp. 29

Prosinec

50 let	18.12.1960	Školař Leoš	čp. 76
50 let	25.12.1960	Luxová Jaroslava	čp. 144
65 let	8.12.1945	Vágner Stanislav	čp. 213
65 let	26.12.1945	Malý Jiří	čp. 161
70 let	9.12.1940	Pacan František	čp. 188
70 let	12.12.1940	Vágner Josef	čp. 213
75 let	11.12.1935	Jirčík Eduard	čp. 190
85 let	30.12.1925	Hötzelová Vlastimila	čp. 79

PASTVINY

Prosinec

80 let	6.12.1930	Brázda Stanislav	čp. 68
--------	-----------	------------------	--------

ČESKÉ PETROVICE

Listopad

80 let	5.11.1930	Severýnová Marie	čp. 163
--------	-----------	------------------	---------

Není to tak dávno... (23)

V dnešním příspěvku bych chtěl nejen vzpomínat, ale i trochu porovnávat. Dobu před sto nebo devadesáti lety už dnes nikdo nepamatuje. Známe ji pouze z vyprávění našich dědů a babiček. Moje mamka se v té době narodila a můj děd, Jarka Kodytek, truhlář z čísla 64, zachraňoval umírající císařství na italské frontě. V šestnáctém roce opouštěl tři maličké děti ve věku 5, 4 a 1 rok. Jaké asi byly Vánoce pro matku s hladovými dětmi v rozpadlé chaloupce, jaké asi byly Vánoce pro jejich otce, hladového, trpícího zimou a večným strachem? Dokážeme dnes pochopit, co znamenala věta na dopisnici c.k.polní pošty poslané z fronty - „Kdybych tak měl alespoň maličký kousek chleba!“, psal domů ženě Jaroslav. Obyčejná řepa nikomu nechutnala, ale zoufalí vojáci byli rádi, když jí kousek dostali.

Můj děda měl štěstí – přežil! Jak vypadaly Vánoce v době 1. světové války? O tom mně vyprávěla moje maminka před deseti lety. „Na stromek jsme věšeli certle – do staniolu nebo barevného papírku zabalené kousky chleba, někdy i kousek cukru odštípnutého z homole od Kopřivky.“ A ozdoby? „Několik vlašských ořechů natřených stříbrenkou a uvázaných na niti, holubičky a řetízky splené z kousků papíru, křížaly a pět nebo šest plechových ozdůbek (ze slabého plechu vystřižená rybička, kačenka, hříbeček)“. Později, když začala chodit do školy (1918), učili se při ručních pracích háčkovat košíčky z krepového papíru. Ty dělaly děti ve škole ještě za 2. světové války. Všechny tyto památky pečlivě ošetřuji.

Dnes máme Vánoce trochu jiné. Dary se pohybují v tisících. Ale jsme šťastnější? Mnohdy neumíme promluvit se sousedy, stavíme ploty, aby nás nikdo neobtěžoval, nenávidíme své sourozence, zloba, nenávisť a honba za penězi jsou naší denní zábavou... Všichni mají málo a chtějí víc...

Projel jsem notný kus světa a viděl mnoho šťastných lidí, kteří neměli skoro nic a usmívali se, viděl jsem i mnoho lidí, kteří měli mnohem víc, než je třeba ke spokojenému životu a těm mrznul úsměv na rtech. Radost může způsobit dobré slovo, vycházející slunce, liják i chumelenice, rozkvetlá květina či malý zpěvák. Stačí na-



slouchat a vnímat. A k tomu nepotřebujeme politiky, Novu, Blesk a Maxim Turbulenc surově ničící lidovou muziku. K tomu potřebujeme duši...

Hezké Vánoce Vám přeje Váš Miloš Sibera



(foto Miloš Sibera)

DAŇ Z NEMOVITOSTÍ NA ROK 2011

Upozorňujeme poplatníky, u kterých došlo v r. 2010 ke změnám okolností rozhodných pro vyměření daně z nemovitostí nebo ke změně poplatníka daně z nemovitostí (např.: nákup, prodej, dar, dědictví, výstavba, přístavba, kolaudace, změna užívání, digitalizace území, pozemkové úpravy, převody bytů do os. vlastnictví...), že mají dle § 13a zákona č. 338/1992 Sb. povinnost podat daňové přiznání do 31.1.2011.

Nepodá-li poplatník přiznání, ačkoliv měl tuto povinnost, nebo učiní-li tak po stanovené lhůtě, a toto zpoždění je delší než 5 pracovních dnů, vzniká povinnost uhradit **pokutu ve výši min. 500 Kč** (dle § 250 zákona č.280/2009 Sb., daňový řád). Pokutu není možno prominout!!

Neodkládejte podání přiznání a využijte k podání lednové úřední dny pondělí a středa od 8-17 hodin, od 17. do 31. ledna i ostatní dny od 8-15 hodin, v Pá do 14 hodin.

Daňové tiskopisy jsou k dispozici na finančním úřadě, informace k elektronickému podání naleznete na <http://adisepo.mfcr.cz>.

Kontakt : Finanční úřad v Žamberku, Pionýrů 1360, PSČ 564 01, tel.: 465 678 111
e-mail: podatelna@zam.hk.ds.mfcr.cz

VÝZNAMNÉ ZMĚNY V DAŇOVÉ OBLASTI V ROCE 2011

POZOR - ruší se daňové složenky osvobozené od poštovních poplatků. Dále bude možno platit daň na poštách složenkou typu A za poplatek.

POZOR - za podání přiznání více jak 5 pracovních dnů po stanovené lhůtě vyměří finanční úřad pokutu ve výši minimálně 500,- Kč (§250 zákona č.280/2009 Sb., daňový řád).

Tuto pokutu není možno prominout!!!

FINANČNÍ ÚŘAD V ŽAMBERKU

Pionýrů 1360, tel:465678111, fax:465678398

ÚŘEDNÍ DNY, PODATELNA A POKLADNA V ROCE 2011

Pravidelné služby pro poplatníky

Den	Úřední hodiny	Podatelna	Pokladna
Pondělí	8:00 – 17:00	8:00 – 17:00	8:00 – 11:00 13:00 – 16:00
Úterý		8:00 – 15:00	
Středa	8:00 – 17:00	8:00 – 17:00	8:00 – 11:00 13:00 – 16:00
Čtvrtek		8:00 – 15:00	
Pátek		8:00 – 14:00	

Mimořádné služby pro poplatníky v roce 2011

V době od 17.1. do 31.1. 2011 pro podávání přiznání a placení daně silniční a pro podávání přiznání k dani z nemovitostí a v době od 16.5. do 31.5. 2011 pro placení daně z nemovitostí budou na úřadě v Žamberku organizovány následující mimořádné služby:

Den	Úřední den a podatelna	Pokladna
Pondělí	8:00 – 17:00	8:00 – 11:00 13:00 – 16:00
Úterý	8:00 – 15:00	8:00 – 11:00 13:00 – 14:00
Středa	8:00 – 17:00	8:00 – 11:00 13:00 – 16:00
Čtvrtek	8:00 – 15:00	8:00 – 11:00 13:00 – 14:00
Pátek	8:00 – 14:00	8:00 – 11:00

POZOR - od 1.1.2011 se ruší osvobození složenek od poštovních poplatků.

POZOR - za podání přiznání více jak 5 pracovních dnů po stanovené lhůtě vyměří finanční úřad pokutu ve výši minimálně 500,- Kč (viz zákon č.280/2009 Sb., daňový řád §250).

Pro podávání přiznání a placení daně z příjmů v březnu 2011 platí zvláštní úprava.

V Žamberku 7.12.2010

Ing. Miroslav Buryška v.r., Ředitel



DAŇOVÁ SLOŽENKA KONČÍ

Projekt „daňové složenky“, který česká daňová správa spustila v roce 2006, v letošním roce končí. Daňoví poplatníci byli v minulých letech zvyklí, že daňovou složenku, která umožňovala zaplacení daně bez úhrady poplatku za převod peněz, pravidelně dostávali, pokud se jich týkala daň z nemovitostí. Daňovou složenkou však bylo možné zaplatit jakoukoliv jinou daň, protože byla dostupná jak na finančních úřadech, tak na pobočkách České pošty.

Od 1. ledna příštího roku se situace změní a to v tom smyslu, že daňoví poplatníci sice pro zaplacení daně z nemovitostí složenku obdrží poštou, ale poplatek za převod peněz budou muset uhradit ze svého. V tomto případě už nepůjde o barevně odlišnou daňovou složenku, ale o klasickou složenku typu „A“, která je běžně dostupná na všech pobočkách České pošty.

Zrušení této služby daňovým poplatníkům přinese státní pokladně roční úsporu ve výši cca 46,5 mil. Kč.

OZNÁMENÍ

o cenách vody pitné a vody odkanalizované pro rok 2011

Na základě rozhodnutí představenstva a.s. ze dne 9.12.2010 zvyšuje akciová společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí s platností od 1. ledna 2011 cenu vody odkanalizované (stočné) o 3,50 Kč/m³ bez DPH. Cena vody pitné (vodné) se proti roku 2010 nemění.

Ceny pro rok 2011:

vodné	26,00 Kč/m ³ včetně DPH 10%	28,60 Kč/m ³
stočné	31,00 Kč/m ³ včetně DPH 10%	34,10 Kč/m ³

Důvodem zvýšení stočného je jednak realizace rozsáhlých intenzifikací a rekonstrukcí čistíren odpadních vod, dokončení kanalizací ve městech a s tím souvisejících zvýšených provozních nákladů u dokončených čistíren (Choceň, Lanškroun), dále potřeba zajištění vlastních finančních zdrojů na další připravovanou intenzifikaci čistírny a dokončení kanalizace v Letohradě.

VAK Jablonné nad Orlicí

SKATEPARK A KLUZIŠTĚ

Začátkem června byl u sokolovny otevřen nový skatepark. Akce to tehdy byla moc pěkná a početně navštívená. Ani v dalších dnech a měsících areálek nezel prázdnotou, proháněly se tam děti i dospělí na bruslích i kolech, děti ze školky, bohatší vyžití u nás našli i turisté. Kritici to samozřejmě vidí jinak, ale to už tak bývá. Je jasné, že na vesnici není žádné zařízení využíváno několik hodin denně, ale byl by hřích nevyužít příležitosti a takový areálek tady nevybudovat, když náklady byly z 90% pokryty dotací od MAS Orlicko.

Jak se přiblížila zima, vyskytly se dotazy na možnost stříkání ledu. Rádi bychom na toto téma podali několik informací. Když Rodinný klub přišel s myšlenkou vybudování tohoto skateparku a požádal Sokol o souhlas s umístěním překážek na asfaltové hřiště, projednávala se i otázka, kolik to zabere místa a co na to bruslařky a hokejisté. První skutečností je, že Sokol se sice o asfaltové hřiště stará, ale pozemek je obecní a nerozhodoval proto sám. Dále byl osloven značný počet lidí, kteří chodí často bruslit a k našemu překvapení nikdo neprotestoval. Prý nebude vadit, když kluziště bude menší, ale naopak bude lepší, když bude mít podobu obdélníku, tedy klasického kluziště. Ve škole na toto téma proběhla anketa mezi dětmi a výsledkem byl velký zájem o skatepark. Není se ani co divit, kluziště funguje zpravidla 2-4 týdny za rok, skatepark 8 měsíců. Dále bylo konstatováno, že v Nekoři se staví nový hokejový stadion a v Žamberku také, tam dokonce s umělým ledem, takže možností k bruslení a hokeji bude v blízkém okolí dost.

Ke kluzišti bych ještě doplnil malou poznámku. Vytvoření a udržování ledu stojí Sokol 2 až 4 tisíce korun ročně za vodu, elektřinu, vyhrnování sněhu apod. Na to nedostaneme žádnou dotaci, žádný bruslař neplatí ani symbolickou desetikorunu, vše platíme ze svého a odměnou je pouze dobrý pocit, že mládež má kde bruslit. Další peníze stojí udržování kluziště sponzory, např. loni pana R. Alberta, který pomáhal při vyhrnování sněhu, kromě něj patří poděkování i hasičům za půjčování čerpadla. Čím dál větším problémem je najít také dost obětavců, kteří jsou ochotni strávit 3 večery na kluzišti při stříkání vody, připra-



vit náradí na údržbu ledu a v dalších dnech led udržovat.

Ale zpět k dilematu skatepark nebo kluziště. Překážky jdou odšroubovat a odsunout ke kraji. Tuto možnost jsme probírali už v říjnu, ale v tu dobu se plocha pro kluziště ještě zdála dostačující. Požadavek na posunutí překážek přišel až v době, kdy nasněžilo. Takže teď je možné buď upravit plochu, která je k dispozici nebo musíme počkat, až sníh sleze a pak plochu pro kluziště zvětšit. A budeme věřit, že to neděláme zbytečně a počasí umožní led udělat a aspoň na 2 týdny užívat. Ještě k odstěhování boudy na přezouvání a převlékání. Její odstěhování nemá se skateparkem nic společného, naopak díky projektu skateparku vzniklo u hřiště zázemí s přístřeškem a lavičkami. Boudu jsme museli odstěhovat na žádost požadavku majitelky pozemku, na kterém bouda asi z 1/3 stála. Paní majitelka bohužel nepřijala naši nabídku na odkoupení pozemku.

Věříme, že i letošní zimu se díky počasí a obětavosti lidí, kteří jsou ochotni přiložit ruku k dílu, podaří vytvořit přírodní led a u sokolovny se bruslit bude.

*Za TJ Sokol a Obec Klášterec
Jindra Kalous a Lenka Ševčíková*

O ČEM MOŽNÁ NEVÍTE

V sobotu 13.11. jsem měl cestu do Prahy. Při té příležitosti jsem využil pozvání a zajel se podívat na kongres „Pohyb a zdraví 2010“, který se konal v hotelu Park Holiday. První, co neznalého návštěvníka překvapí, je, že na okraji Prahy vyrostl před třemi lety hotel, který ve svých útrobách skrývá nejen 47 luxusních pokojů pro hosty a 3 mezinárodní restaurace, ale také krytý bazén, krytou tenisovou halu, tělocvičnu, skvěle vybavené fitness studio, bowlingové dráhy, konferenční sál a další prostory pro sport a volný čas. Druhým překvapením je rozsah kongresu. Nejenže tu po celý den probíhaly klasické přednášky a semináře, ale především tu cvičilo a sportovalo 600 (!) účastníků. V 10 sálech od 8.30 do 18 hodin probíhaly kurzy a tréninkové hodiny cvičení a sportů nazývaných Zumba, Spinning, Dance aerobic, GRAVITY, Power joga, Pilates a další. Celý kon-

gres se zapsal mezi nejvýznamnější fitness události roku 2010. Mnoho domácích i zahraničních hostů hodnotilo kongres jako jeden z nejlépe připravených a svým rozsahem zcela výjimečným na poměry střední Evropy.

A proč o tom píšu zrovna do Sousedských listů? Protože třetím překvapením pro neznalého návštěvníka z Klášterce a okolních obcí je, že se tu může cítit jako doma! Na každém rohu potká známou tvář. Hlavním organizátorem a pořadatelem celé akce je totiž Mirek Jirčík a jeho tým 3D fitness, který v tomto případě čítá minimálně 15 lidí z Klášterce, Petrovic a Pastvin a další členové jsou ze Žamberka. Když jsem prošel všemi kongresovými sály, seznámil se s nabitým programem, viděl bohaté sportovní vybavení, nadšení účastníků a spokojenost pořadatelů, perfektně klapající organizaci, přepadl mě silný pocit hrdosti a klášterického patriotismu. Je příjemné být svědkem toho, že parta Klášteráků vyrazí do Prahy a udělá tam díru minimálně do střední Evropy! A nakonec ještě naučí pražskou hospodu, že v sobotu večer se opravdu nezavírá už v 11 hodin večer.

O jeden z úspěchů Klášteráků ve světě se s čtenáři SL podělil

Jindra Kalous.

Zápis z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Pastviny, konaného dne 8.11.2010

Zahájení zasedání zastupitelstva

Zasedání Zastupitelstva obce Pastviny (dále též jako „zastupitelstvo“) bylo zahájeno v 18:00 hodin dosavadním starostou Ing. Ivanem Törkem (dále jako „předsedající“).

Předsedající schůze konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno tak, aby se v souladu s § 91 odst. 1 zákona č.128/ 2000 Sb., o obcích, v platném znění, konalo do 15 dnů ode dne uplynutí lhůty pro podání návrhů soudu na neplatnost voleb nebo hlasování (lhůta uplynula dne 29.10.2010, žádný návrh soudu nebyl podán). Podle zákona o obcích byla na úřední desce Obecního úřadu Pastviny zveřejněna informace o konání zahajujícího zasedání nově zvoleného zastu-



pitelstva v souladu se zákonem po dobu nejméně 7 dní před jeho konáním, a to od 1.11.2010 a současně byla zveřejněna na „elektronické úřední desce“.

Předsedající schůze dále z prezenční listiny přítomných členů zastupitelstva konstatoval, že přítomno je 7 členů zastupitelstva, takže zastupitelstvo je usnášeníschopné (§ 92 odst. 3 zákona o obcích).

Určení ověřovatelů a zapisovatele

Předsedající navrhl určit ověřovatelem zápisu Ladislava Škúrka a zapisovatelkou Ditu Škúrkovou. K návrhu nebyly vzneseny žádné protinávryhy.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny určuje ověřovatelem zápisu Ladislava Škúrka a zapisovatelkou Ditu Škúrkovou.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č.1 bylo **SCHVÁLENO**

Složení slibu členy zastupitelstva

Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu. Před složením slibu předsedající upozornil přítomné členy zastupitelstva, že odmítnutí složit slib nebo složení slibu s výhradou má za následek zánik mandátu (§ 55 zákona č.491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, v platném znění).

Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib stanovený v § 69 odst. 2 zákona o obcích. „**Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky.**“ Jmenovitě vyzval přítomné členy zastupitelstva ke složení slibu pronesením slova „slibuji“ a podpisem.

Žádný člen zastupitelstva neodmítl složit slib ani nesložil slib s výhradou.

Schválení programu:

Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu v souladu s pozvánkou předanou členům zastupitelstva a v souladu s informací zve-

řejněnou na úřední desce. K návrhu programu předsedající dodal, že zřízení finančního a kontrolního výboru bude jednáním na dalším OZ.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny schvaluje následující program ustavujícího zasedání:

1 Volba starosty a místostarosty, určení počtu místostarostů, určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě uvolnění (§71 zákona o obcích), určení způsobu volby starosty a místostarosty, volba starosty, volba místostarosty

2 Diskuse

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č.2 bylo **SCHVÁLENO**

Bod 1. Volba starosty a místostarosty

Určení počtu místostarostů:

Předsedající navrhl, aby zastupitelstvo volilo pouze jednoho místostarostu. Nebyly vzneseny žádné jiné návrhy, proto bylo hlasováno.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny schválilo zvolení jednoho místostarosty.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č.3 bylo **SCHVÁLENO**

Určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě uvolnění:

Předsedající dále navrhl, aby funkce starosty obce byla vykonávána jako uvolněná ve smyslu § 71 zákona o obcích. Jiné návrhy nebyly vzneseny, proto bylo hlasováno.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích ur- čuje, že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č.4. bylo **SCHVÁLENO**

Určení způsobu voly starosty a místostarosty:

Předsedající konstatoval, že nestanoví-li zastupitelstvo jinak, probíhá volba starosty a místostarosty veřejně. Předsedající vyzval členy zastupitelstva k přednesení návrhů na změnu způsobu



hlasování. Žádné nebyly podány.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny schvaluje veřejnou volbu (aklamací) starosty a místostarosty.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č. 5 bylo **SCHVÁLENO**

Navrhování kandidátů na funkci starosty a volba starosty:

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podání návrhů na funkci starosty a místostarosty. Byl podán následující návrh: Člen zastupitelstva Ladislav Škůrek navrhl zvolit do funkce starosty JUDr. Josefa Koubíka.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny volí starostou obce Pastviny JUDr. Josefa Koubíka.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č.6 bylo **SCHVÁLENO**

Navrhování kandidátů na funkci místostarosty a volby místostarosty:

Předsedající vyzval členy zastupitelstva k podání návrhů na funkci místostarosty. Byl podán následující návrh: Člen zastupitelstva Ladislav Škůrek navrhl zvolit do funkce místostarosty PaedDr. Petra Boušku.

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo obce Pastviny volí místostarostou obce Pastviny PaedDr. Petra Boušku.

Výsledek hlasování: Pro 7 Proti 0 Zdrželi se 0
Usnesení č. 7 bylo **SCHVÁLENO**

Bod 2. Diskuse

Prvním bodem diskuse byla rekonstrukce místního centra, na kterou obec získala z Regionálního programu NUTS II dotaci ve výši 11,26 mil. Kč. Dalším bodem byla diskuse „Jak zvýraznit turismus v obci Pastviny?“ (rekonstrukce IC, vzhled Pastvin, jak a kde by se dal využít volný čas v obci Pastviny). Dalším bodem diskuse byla bezpečnost provozu v obci Pastviny (omezení rychlosti, parkování v letních měsících, komunikace a osvětlení)

Přílohy zápisu:

1 Prezenční listina

2 Listina prokazující složení slibu členů zastupitelstva

telstva

3 Zveřejněná informace o konajícím ustavujícím zasedání podle § 93 odst. 1 zákona o obcích

Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva Pastviny dne 29.11.2010

1 OZ určilo zapisovatelkou Ditu Škůrkovou a ověřovatelem Ladislava Škůrka.

2 OZ projednalo návrh rozpočtu na rok 2011 s tím, že podrobná struktura rozpočtu bude zveřejněna na úřední desce, aby se k jednotlivým kapitolám mohli občané vyjádřit v zákonné 15 denní lhůtě. Poté bude návrh upraven a připraven ke schválení zastupitelstvem na zasedání dne 27.12.2010. Předložený návrh rozpočtu je záporný částkou 204.000,- Kč. Tyto chybějící prostředky budou doplněny z hospodářské činnosti obce. Předpokládaný hospodářský výsledek obce v roce 2011 je cca 1.100.000,- Kč.

3 OZ vyslechlo informaci starosty o přípravě projektu „Rekreační, sociální a dopravní infrastruktura regionu Pastvinské přehrady I. etapa – centrum“ – tento projekt vyžaduje celkové náklady cca 18.550.000,- Kč včetně DPH. Regionální rada regionu soudržnosti Severovýchod dne 10.11.2010 potvrdila schválení dotace projektu ve výši 11.261.500,- Kč. Dotace bude poskytnuta z ROP NUTS II severovýchod. Spoluúcast obce na realizaci projektu je cca 7.290.000,- Kč. Bližší informace k tomuto projektu budou od 15.12.2010 zveřejněny na úřední desce a www.obecpastviny.

4 OZ projednalo termíny na zasedání zastupitelstva v roce 2011.

Zápis z mimořádného zasedání obecního zastupitelstva Pastviny dne 10.12.2010

1) OZ projednalo uzavření smlouvy o dílo č. 12/2010, jejímž předmětem je zhotovení stavby „Rekreační, sociální a dopravní infrastruktura regionu Pastvinské přehrady I. etapa – centrum“. Objednatel díla je Obec Pastviny a zhotovitelem odchodní společnost Chládek a Tintěra, Pardubice a.s. se sídlem 530 02 Pardubice, Zelené Předměstí, K Vápence 2677, IČ: 25 25 33 61.

JUDr. Josef Koubík, starosta obce Pastviny

Vážení spoluobčané,

jistě mnozí z Vás víte, že obec Pastviny již od roku 2007 připravuje změnu poněkud nevzhledného centra. V letošním roce se završuje přípravná část přestavby centra. Je vyhotovena projektová dokumentace pro účely vydání stavebního povolení (již je pravomocné). Podle této projektové dokumentace by v příštím roce, zřejmě v březnu či dubnu byly zahájeny stavební práce. Dílo by měla provést společnost Chládek a Tintěra a.s., vítěz výběrového řízení.

Celý projekt obsahující demolici stávající budovy informačního centra, vybudování nové budovy informačního centra s místností využitelnou celoročně pro zájmovou činnost spolků a občanů, rekonstrukce stávajících hřišť v prostoru před budovou školy a obecního úřadu, vybudování nového z části krytého stání pro autobusy, nového multifunkčního hřiště s umělým povrchem, parkové úpravy, úpravy chodníků, vybudování bezpečných přechodů přes silnici II/312 změny současného stavu centra obce. Mnozí z Vás si jistě položí otázku, kolik to bude stát, kde na to obec vezme a co to občanům obce přinese za výhody? Celkové náklady projektu jsou podle rozpočtů cca 18,55 mil Kč. Na tuto částku obec získala dotaci z peněz Evropské unie, konkrétně z Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod ve výši 11,26 mil. Kč. Zbytek tj. cca 7,29 mil. Kč musí obec, bude-li chtít tento projekt realizovat, zaplatit ze svého. Tato situace vznikla díky tomu, že Regionální rada soudržnosti Severovýchod neposkytla dotaci na úpravy chodníků, zpevněných ploch, sadových úprav, veřejné osvětlení atd., právě těch částí, které rekonstrukci nutně potřebují. Investice do této části projektu představují cca 6,6 mil. Kč. Je to tak proto, že dotační prostředky z ROP jsou přísně účelové a lze za ně pořídit jen to co přímo podporuje zvýšení turistického ruchu v regionu pastvinské přehrady. Potřeby zkvalitnění životního prostředí pro občany Pastvin jsou jaksi až na druhém místě. Lépe řečeno předpokládá se, že realizací tohoto projektu dojde ke zkvalitnění životního prostředí i rozšíření možností využití nově vybudovaných sportovišť a prostor v informačním centru samotnými občany Pastvin. Před zastupiteli obce stojí velmi odpovědná rozhodnutí a sice zda zmíněnou dotaci při-

jmout a obstarat potřebných cca 7,3 mil. Kč dílem z vlastních prostředků a dílem z cizích zdrojů – úvěrů a projekt v příštím roce realizovat a nebo tuto dotaci odmítnout a projekt nerealizovat.

Josef Koubík, starosta obce Pastviny

TŘÍDĚNÍ ODPADU

v Českých Petrovicích.

Krajský úřad Pardubického kraje ve spolupráci s AOS EKO-KOM a. s. se snahou motivovat obce ke zvýšení účinnosti odděleného sběru využitelných a nebezpečných složek kom. odpadů vyhlásil na začátku roku 2010 již IV. ročník soutěže obcí Pardubického kraje v třídění odpadů „**O perníkovou popelnici**“. Obce jsou rozděleny do tří kategorií 1) do 500 2) do 5000 3) nad 5000. Naše obec dle průběžných výsledků vstoupila do 4. čtvrtletí na 6. místě v rámci kraje, na Žambercku jsme bezkonkurenčně na 1. místě v kategorii první. Soutěž trvá do 31.12.2010 a dosažení stupňů vítězů je motivováno zajímavou finanční odměnou. Ve všech kategoriích budou odměněni první 3 místa.: 1. 130 000.-; 2. 70 000.-; 3. 40 000.- Vzhledem k tomu, že jsme se „dotřídili“ ve 3. čtvrtletí na již zmíněné 6. místo v naší kategorii, šance na dosažení alespoň na místo třetí, již odměněné, jsou i reálné. Myslím ale, že umístění v letošním roce do první desítky je pro naši malou obec již velmi dobrý výsledek. Soutěž se bude konat i příští rok, kdy v naší obci přibudou další nádoby na tříděný odpad a tím snad i více vytříděného odpadu. Nádoby na obaly Tetra-Pak (krabice od mléka, džusu atd.) nemáme a tyto obaly nepatří ani do směsného odpadu ani papíru, ale do nádob na plast. Chtěla bych Vám poděkovat za Váš přístup a ohleduplnost k životnímu prostředí.

Daniela Fliegerová

TISKOVÁ ZPRÁVA

o provozu Lyžařské běžecké oblasti Buková hora – Suchý vrch v sezóně 2010-2011.

Sdružení obcí Orlicko jako provozovatel si Vás dovoluje informovat o novinkách v provozu strojově upravovaných běžeckých tratí na Bukové hoře a Suchém vrchu v zimní sezóně 2010-2011.

Technika na úpravu tratí je připravena a čekáme na první sníh. Frekvence úpravy bude jednou týdně před víkendem a před svátky v celém rozsahu.



hu (všechny lyžařské tratě), jednou týdně, zpravidla ve středu, pak zkrácená úprava okolo Bukové hory a na Suchý vrch. Trasa Červenovodské sedlo – Suchý vrch bude upravována častěji díky technice provozovatelů bufetu na Suchém vrchu.

Novinkou této sezóny v úpravě tratí je nová trasa z Hvězdy (sedlo od silnice před Suchým vrchem) nad Červenou Vodou a Boříkovicemi až na křížení tras žluté a zelené směrem k Boudě (U třech pánů).

Od 1.12.2010 by mělo být opět v provozu Informační centrum a sociální zázemí na Červenovodském sedle. Provoz předpokládáme až do konce zimní sezóny každodenně. Z důvodu dodržování podmínek dotace na výstavbu objektu bude omezen sortiment podávaného občerstvení. Převažovat budou teplé a studené nápoje a z jídla pouze balené potraviny. Prosíme o pochopení této situace, která bude trvat až do konce roku 2015 a nemá, pokud nechceme vrátit dotaci (9 mil.Kč), jiné řešení.

Další novinkou provozu běžkařských tratí je rozšiřování informovanosti o lyžařských běžeckých trasách a o stavu jejich úpravy. Vedle již osvědčených kamer na sedle a na Suchém vrchu a uvádění informací o úpravě běžeckých tratí jak na webech (např. www.orlicko.cz, www.cenkovice.com nebo www.holidayinfo.cz), tak na teletextu ČT 1 a ČT 2 budeme v nejbližších měsících osazovat nové mapy a směrovky, vydáme novou mapu běžkařských tratí a zejména nabídneme nový systém v on-line sledování úpravy tratí pomocí GPS. Tento systém umožní běžkařům na hlavních informačních webech a na kamerách sledovat aktuální informace, které tratě a v jaké době byly upraveny.

Poslední novinkou letošní sezóny bude zpoplatnění parkoviště na Červenovodském sedle. Sdružení obcí Orlicko počítá se sazbou 30 Kč za den. K tomuto nepopulárnímu opatření jsme byli nuceni přistoupit po letech hledání možných zdrojů alespoň na částečné pokrytí nákladů přímo souvisejících s provozem rolby při úpravě tratí. Tyto náklady se ročně pohybují okolo 500 tis. Kč a jsou z větší části hrazeny z příspěvků části členských obcí Sdružení obcí Orlicko. Menší část pak pokrývají příspěvky z reklamy firem Česká

spořitelna a.s., Eurovia Vinci a.s., VAK Jablonné nad Orlicí a.s. nebo VAKSTAV s.r.o.. Věříme, že parkovné bude pochopeno ze strany uživatelů lyžařských běžeckých tras jako jejich příspěvek na udržení a rozvoj této významné zimní aktivity v regionu Orlicka.

V závěru ještě informace o provozu skibusů, které začnou jezdit opět koncem prosince a to na dvou linkách. Jedna tradičně z České Třebové přes Lanškroun a Čenkovice na Červenovodské sedlo a druhá ze Žamberka přes Letohrad a Jablonné na sedlo a dále, což je novinka této sezóny, do Červené Vody a na Mlynický dvůr do nově otevíraného lyžařského centra Skipark Červená Voda. Otevření nejmodernějšího lyžařského areálu v Orlických horách zároveň otevírá díky nové vyhřívané čtyřsedačkové lanovce další možnost nástupu do lyžařských stop.

Na setkání v lyžařské stopě se těší za Sdružení obcí Orlicko

*Miroslav Wágner
předseda Orlicka*

*Antonín Fiala
manažer Orlicka*

CO NOVÉHO NA ORLICKU V ROCE 2010?

Rekonstrukce Divišova divadla v Žamberku, nová komunikace v Horní Lipce, vybavení jezdeckého klubu v Červené Vodě, nebo zkvalitnění rodinného centra Pohoda ...

Nejen tyto, ale dalších jedenáct projektů v regionu Orlicko bylo v letošním roce zrealizováno díky dotaci zprostředkované prostřednictvím občanského sdružení ze Žamberka.

Občanské sdružení s neobvyklým názvem „MAS ORLICKO“ bylo založeno v roce 2006 s cílem podporovat rozvoj regionu na základě zprostředkování dotací obcím, neziskovým organizacím i podnikatelům. Každoročně financuje z Evropských fondů realizaci projektů v celkové hodnotě cca. 10 000 000 Kč.

Jak mohou žadatelé prostředky na podporu svého projektu získat a jaké služby občanské sdružení poskytuje, nám řekl předseda sdružení, Ing. Oldřich Žďárský:

„Prostředky jsou rozdělovány na základě žádostí, které žadatelé předkládají do kanceláře občanského sdružení v Žamberku. Tuto žádost, kte-



rá musí splňovat předepsané náležitosti, si zpracují buď sami, nebo pokud se na to necítí, mohou požádat o pomoc vhodnou poradenskou firmu. Nespornou výhodou pro žadatele je, že mohou využívat po celou dobu přípravy a realizace projektu bezplatnou konzultační pomoc kanceláře MAS, za kterou by v případě převážné většiny dalších dotačních programů museli platit.“

V příštím roce se mohou na zkvalitnění zázemí své obce zrealizované s podporou MAS těšit občané města Letohrad a obcí Těchonína, Jamného nad Orlicí, Klášterce nad Orlicí, Dlouhoňovic a Písečné. S novým vybavením a zázemím budou moci svou činnost rozvíjet např. divadelní spolek v Lipce, Raft klub gymnázia v Letohradě, středisko Junáka v Žamberku, tělovýchovná jednota v Dlouhoňovicích, nebo Orel jednota Lukavice.

A v neposlední řadě si díky 60% dotaci své provozovny novými stroji a technologiemi vybaví také devět dřevozpracujících podniků na Orlicku.

Příležitosti v roce 2011

V roce 2011 budou mít potenciální žadatelé dvě příležitosti podat si žádost o dotaci. Podporovány budou investiční projekty neziskových organizací, zemědělských podnikatelů a drobných podnikatelů ve dřevozpracujícím průmyslu (truhláři, pílaři, ...).

Vše o vyhlašovaných „Výzvách“ i činnosti sdružení naleznete na webových stránkách www.mas.orlicko.cz, nebo přímo v kanceláři MAS na adrese: Divišova ulice 669, 564 01 Žamberk.

Koncem roku vydá MAS ORLICKO také informační noviny, ve kterých se mimo jiné budete moci seznámit se všemi 50 podpořenými projekty, včetně poskytnutých dotací a přečíst si rozhovory s podpořenými žadateli. Noviny si budete moci bezplatně vyzvednout na své obci nebo v kanceláři MAS.

POZVÁNKA DO DIVADLA

Vánoce jsou svátky dětí a proto divadelní soubor Ledříček připravil pro ně pohádku **HONZA A ČARODĚJ**.

Představení bude **25. prosince 2010** v sokolovně od 17.00 hodin.

Pro dospělé připravujeme premiéru hry **ZDRAVÝ NEMOCNÝ**. Toto představení se uskuteční **22.ledna 2011** rovněž v naší sokolovně. Na obě představení Vás srdečně zvou ochotníci. Lubomír Černochoch

Pozvánka

Dne **15.1.2011** se v sokolovně koná

Valná hromada SDH

a ve **20.00** začíná **hasičský ples**.

Podrobnější informace budou zveřejněny na plakátech.

Pozvánka na Štěpánskou

Rok uběhl jako voda a my si opět dovoluujeme připomenout, že k programu Vánoc v Klášterci neodmyslitelně patří také Štěpánská zábava. Proto i letos vás zveme na nedělní večer 26.12. ve 20 hodin do sokolovny. Opět bude hrát skupina GEM music, která nám loni předvedla, že umí výborně nejen známé hity z rádií, ale i lidovky nebo metalové vypalovačky. Věříme, že muzikanty, pořadatele ani návštěvníky neskolí chřipka a sejdou se mladí i pokročilí. Termín sice vychází na neděli, ale nechce měnit tradiční datum. Pokud někdo potřebuje v pondělí dříve vstávat, troufáme si doporučit: Přijďte dříve, zábava začíná již v 20.00, nikoliv až kolem 22. hodiny.